
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / SG 

 
 
Progetto “Turismo” – “Ospitalità Italiana” – Attività di certificazione delle 
strutture turistiche periodo 2024/2025. Affidamento incarico e autorizzazione 
alla futura liquidazione di spesa. CUP E18J24000400003 - CIG B1C2F7EB3E 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

 
   - che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici e privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e 
società nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 
 
 - che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede 
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a 
società in house lavori, servizi o forniture; 
 

 - che l’Anac, al fine di dare attuazione a quanto previsto 
dall’art. 23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e consentire la trasmissione delle 
informazioni alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche 
per gli affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche 
ed acquisire il CIG; 
 
 - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 
 

- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione; 
 

 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022; 
 

 - che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il 
Responsabile unico del progetto coincide con il Provveditore, Dott. Tortora Davide;  

 
 - che il Soggetto Stipulante è la Dott.ssa Patrizia Mellano, 

Segretario Generale dell’Ente 
 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000402 del 29/05/2024



CONSIDERATO 
   

   - che con provvedimento n. 43 del 11/03/2024 la Giunta 
camerale ha deliberato di proseguire il progetto “Ospitalità Italiana” attraverso le 
seguenti attività: 
 

• la programmazione per l’anno 2024 del bando per l’assegnazione di nuovi 
riconoscimenti del rating “Ospitalità Italiana” per le strutture turistiche per gli 
anni 2025/2026, attraverso nuove adesioni e rivalutazioni di strutture 
certificate con il marchio “Ospitalità Italiana” non ancora visitate secondo la 
nuova logica del rating; 

• l’organizzazione di momenti formativi rivolti alle strutture turistiche al fine di 
promuovere al meglio il territorio e ottenere una reale crescita di 
competenza e professionalità degli addetti del settore; 

• la realizzazione delle nuove targhe, secondo il formato proposto da 
IS.NA.R.T. S.c.p.A.  per le strutture già in possesso della certificazione 
rating “Ospitalità Italiana”, alle quali le precedenti targhe erano state 
consegnate in occasione delle cerimonie del 2022 e 2023; 

 
- che con il provvedimento di cui sopra la Giunta ha 

deliberato di destinare a tali attività un budget complessivo pari a € 35.000,00 e di 
confermare l’applicazione del contributo di adesione alla certificazione a carico 
delle strutture con l’applicazione dei seguenti importi: 

• € 100,00 + Iva per le nuove adesioni, 

• €   50,00 + Iva per i rinnovi; 
  

- che con determinazione dirigenziale n. 238/PM del 
09/04/2024 è stato prenotato l’importo di € 27.100,00 per consentire la 
realizzazione delle attività nell’ambito del bando per l’assegnazione di nuovi 
riconoscimenti del rating “Ospitalità Italiana” per le strutture turistiche per gli anni 
2025/2026; 

 
 - che l’Ente camerale non dispone delle professionalità 
tecniche per l’effettuazione delle prestazioni necessarie per le attività di controllo e 
certificazione; 
 
 - che IS.NA.R.T. S.c.p.a. (c.f. 04416711002), società “in 
house” del sistema camerale che opera nel settore delle ricerche turistiche e della 
quale la Camera di commercio di Cuneo è socia, dispone di professionalità 
particolarmente qualificate in materia di turismo; 
 

 - che IS.NA.R.T. S.c.p.a. è titolare esclusivo del marchio 
“Ospitalità italiana”, il cui regolamento d'uso  prevede che i controlli sulle strutture 
siano fatti da soggetti esterni qualificati e specificatamente formati; 
 
 - che IS.NA.R.T. S.c.p.a. risulta regolarmente iscritta 
nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” e risulta 
iscritta alla piattaforma Me.PA, al bando SERVIZI “Servizi di supporto 
specialistico”; 



 
 - che, pertanto, in data 21/05/2024 l’Ente camerale ha 
pubblicato sulla piattaforma Me.PA la TD n. 4369668 invitando la società in house 
IS.NA.R.T. S.c.p.a a presentare la migliore offerta per il servizio in oggetto che 
comprenda: 

• la realizzazione di un incontro info-formativo preliminare, 

• lo svolgimento di n. 39 audit aziendali, di cui n. 2 per rifugi escursionistici o 
alpini, 

• la fornitura del materiale promozionale personalizzato per le strutture 
certificate che verrà consegnato in occasione della cerimonia di 
premiazione; 

 
 - che alla scadenza del 27/05/2024 alle ore 14:30 la società 
IS.NA.R.T. S.c.p.a. ha presentato un’offerta pari a € 22.158,96 (Iva esclusa); 
 
 - che il Durc della società IS.NA.R.T. S.c.p.a. risulta regolare 
fino al 13/07/2024; 
 

- che l'ufficio proponente è l’ufficio Promozione e 
Internazionalizzazione che sarà preposto al visto di approvazione 

 
DETERMINA 

 
− di utilizzare la prenotazione assunta con determinazione dirigenziale n. 

238/PM del 09/04/2024; 
 

− di affidare a IS.NA.R.T. S.c.p.a. con sede in Roma, Piazza Sallustio n. 21, 
(p.iva e c.f. 04416711002) il servizio in oggetto procedendo con la stipula della 
trattativa diretta n. 4369668 per l’importo di € 22.158,96 (Iva esclusa);  

 
− di autorizzare la futura liquidazione della somma sopra indicata, previa verifica 

della correttezza delle prestazioni eseguite, presentazione di regolare 
documentazione amministrativa e contabile e riscontro della regolarità del 
DURC. 

 
 

                               Il Segretario Generale  
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-05-29T12:52:06+0200
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




